(a) §. 2. J. 1. 9. „Jus autem potestatis, quod in liberos habemus, proprium est civium Romanorum; nulli enim alii sunt homines, qui talem habeant in liberos potestatem, qualem nos habemus.“

(b) Denn die Sklaven befanden sich nicht in potestate patrisfamilias, sondern in dominio s. in potestate dominorum. fr. 1. §. 1. D. 1. 6. — §. 1. J. 1. 8.

(c) Denn stammen sie von Töchtern ab, so befinden sie sich in der väterlichen Gewalt ihres Vaters, oder ihrer väter-

lichen Ascendenten. §. 3. J. 1. 9. — „*Qui autem ex filia tua nascuntur, in potestate tua non sunt, sed in patris eorum.*“ —

(d) fr. 9. D. 1. 6. „*Filiusfamilias in publicis causis loco patrisfamilias habetur, veluti si magistratum gerat, vel tutor detur.*“

§. 159.

Die Lehre von der väterlichen Gewalt ist von eingreifender Wichtigkeit für viele andere Lehren, hier jedoch nur erst 1) von der Entstehung und Erwerbung derselben, 2) von den Wirkungen derselben, in Beziehung auf die Person der Kinder, und 3) von der Aufhebung derselben zu handeln.

Erster Titel.

Von der Entstehung und Erwerbung der väterlichen Gewalt.

§. 160.

Die väterliche Gewalt wird erworben: 1) über eheliche Kinder durch die Erzeugung derselben; 2) über uneheliche Kinder durch die Legitimation derselben und 3) über fremde und emancipirte eigene Kinder durch Adoption und Arrogation.

A) Erwerbung der väterlichen Gewalt durch eheliche Zeugung.

§. 161.

Die väterliche Gewalt über eheliche Kinder wird unmittelbar durch die Erzeugung derselben in rechtmäßi-

ger Ehe (§. 152.) erworben (a). Dazu ist aber erforderlich, daß der Ehemann und Vater zur Zeit der Erzeugung sui iuris sei, d. h. daß er selbst nicht etwa noch in der väterlichen Gewalt seines Vaters, oder väterlichen Großvaters stehe. Denn ist er selbst noch filiusfamilias, so erwirbt nicht er selbst die väterliche Gewalt über seine ehelich erzeugten Kinder, sondern diese wird demjenigen väterlichen Ascendenten erworben, in dessen Gewalt er sich selbst noch befindet (b). Doch fällt sie ihm beim Tode des Letztern von Rechtswegen zu (c).

(a) pr. J. 1. 9. „*In potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreavimus.*“ fr. 5. D. 1. 16. Der posthumus wird auch in dieser Hinsicht pro iam nato gehalten. §. 4. J. 1. 13.

(b) fr. 21. D. 48. 5. — *In sua potestate non videtur habere, qui non est suae potestatis.*“ §. 3. J. 1. 9. „*Qua igitur ex te et uxore tua nascitur in tua potestate est. Item qui ex filio tuo et uxore eius nascitur, id est, nepos tuus et neptis, aequo in tua sunt potestate, et pronepos et proneptis et deinceps ceteri.*“ — fr. 4. 5. D. 1. 6. — §. 9. J. 1. 12. „*Illud autem scire oportet, quod si nurus tua ex filio tuo conceperit et filium postea emancipaveris, vel in adoptionem dederis, praegnantem nuru tua: nihilominus quod ex ea nascitur, in potestate tua nascitur. Quod si post emancipationem, vel adoptionem conceptus fuerit: patris sui emancipati vel avi adoptivi potestati subiicitur.*“